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Úvod

Motto:
„Může jít např. o odchylky a zvláštnosti v poznávacím a učebním

stylu dětí, ve stupni nadání, v dominanci levé či pravě mozkové
hemisféry, v interakčních zvyklostech, v zájmech, v citlivosti vůči různým
situacím. Redukcionistická netolerance vůči odchylkám a zvláštnostem se
projevuje jako tlak učitele ke zprůměrování, schématizování,
stereotypizování. Zvyšuje selektivní charakter školy, v jehož důsledku se
mnozí jedinci (případně celé velké skupiny žáků) cítí znevýhodněni,
diskriminováni, stigmatizováni — prostě bez šancí na možnost prosadit se
takoví, jací jsou, najít porozumění a pomoc, být akceptováni jako
individuality, které svou jedinečností a odlišností obohacují mezilidskou
vzájemnost. "

(Helus 2004, s. 160)

Současná doba klade vysoké nároky na úroveň vzdělávání, na jeho

obsah a efektivnost . Neučí se jen děti, ale i dospělí. Sebevzdělávání je

záležitost celoživotní. Neumět dobře číst a psát znamená mít omezenou

cestu v učení, v získávání informací, což se bezpochyby promítá při

sociálním zařazení jedince do společnosti . Proto jsou dnes hledány a

vyvíjeny didaktické metody a postupy, které neustálé vzdělávání

umožňují a usnadňují .

Vyučovací proces se ve školním prostředí dotýká lidí, kteří se od

sebe odlišují v mnoha ohledech, neboť se už rodí s různorodými

předpoklady učit se. Jednotlivé třídy a jazykové skupiny všech věkových

kategorií vykazují heterogenitu žákovských schopností a dovedností.

Úkolem výuky, i cizojazyčné, je tuto rozdílnost osobností žáků uchopit a

podporovat rozvoj je j ich individuálních kompetencí.

Potenciální pojetí tohoto fenoménu představuje vnitřní diferenciace

vyučování, vnitřní diferenciace ve smyslu individualizovaného přístupu

ke všem žákům. Individualizované a diferencované vyučování je v této

práci chápáno jako časově omezené, přechodné rozdělení žáků do

homogenních či heterogenních skupin pro některé činnosti v rámci

jednoho výukového předmětu. Jde o vytvoření homogennějších

výukových skupin, které lze vést účinněji a lze od žáků těchto seskupení

očekávat relativně rovnocenné výkony či o záměrné formování

8

rovnoměrně heterogenních skupin, jej ichž členové se individuálními

dovednostmi vzájemně podněcují a pozitivně ovlivňují.

Mezi žáky existuje cela řada takových, kteří nedosahují výsledků,

jakých by chtěli, ať se snaží sebevíc. Výukové potíže provázejí často i

děti s vysokým inteligenčním kvocientem. Specifické poruchy učení se

objevují v naší společnosti od jej ich počátků, do povědomí vědy

vstoupily na přelomu 19./20. století. Naléhavým problémem ve školách

začaly být v 50. letech minulého století.

Problematika specifických poruch učení byla do dnešní doby

zpracována velmi podrobně, existuje četná řada odbornou veřejností

uznávaných publikací к tomuto předmětu (Kocurová 2000, 2001,

Matějček 1988, 1995, Pokorná 1997, 2001, Zelinková 1994). Daná práce

využívá poznatků dvou výzkumů z roku 2005 (Kocurová 2005,

Vágnerová; Krejčová 2005) a jednoho výzkumu z roku 2007 (Janíková

2007a)1. Výuka cizích jazyků u žáků se specifickými poruchami učení

byla popsána několika expertními texty v příslušných odborných

časopisech (Bártová 1997, Hanušová 2008, Hanušová; Mlýnková 2007,

Janíková 2003, 2007, Kondrová 1995, Lenochová 1999, Pechancová;

Smrčková 1998, Podhajská; Nečasová 2000/2001, Zelinková 1999, 2002).

Monografie, které tuto problematiku charakterizují, pochází od přední

české odbornice pro specifické poruchy učení Zelinkové (2005) a další

od významné české didakticky němčiny jako cizího jazyka Janíkové

(Janíková 2003, Janíková; Bartoňová 2004). Aktuálnost tématu však

dokládá i právě probíhající výzkumný záměr Speciální potřeby žáků

v kontextu Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání

na Pedagogické fakultě Masarykovy Univerzity v Brně pro období 2007 -

2013, jehož cílem je analýza sociálních determinantů vzdělávání žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami v České republice v komparaci

s výsledky zahraničních výzkumů (WWW: <http://www.muni.cz/ped/

research/projects/2808>, 22. 2. 2009). O tématu individualizovaného a

diferencovaného vyučování pojednávají fundované publikace z oblasti

pedagogiky (Ditrich 1992, Maňák; Švec 2003, Skalková 2007, Váňová

1 S výsledky zmíněných výzkumů je pracováno v kapitole 6.
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1998) a několik textů (Skalková 2002, Váňová 1992). Vztah tohoto

principu vyučování к cizojazyčné výuce popisuje nemnoho odborných

textů (Hanušová 2008, Jelinek 1969). Užívání myšlenkových map ve

vyučování bylo představeno u nás jen ojediněle a pro využití v cizích

jazycích pouze okrajově (Zelinková 2005). Častěji se s tímto tématem

setkáváme v zahraničních didakticky orientovaných časopisech pro

výuku německého jazyka (Friedrich Jahresheft XV/1997, Fremdsprache

Deutsch 1/1997). Publikace (Buzan 2007), která je v naší zemi pro toto

téma nejrozšířenější, představuje eventuality myšlenkových map jako

nástroje pro vlastní osobnostní rozvoj. Celkové pojetí možností těchto

grafik pro vyučování německému jazyku nebylo dosud systematicky

zpracováno.

Předkládaná disertační práce je zaměřena z hlediska teoretického i

praktického na výuku německého jazyka především jako druhého cizího

jazyka v heterogenních skupinách žáků základních škol, kde se

vzdělávají i žáci se speciálními vzdělávacími potřebami. „Vývojová

dyslexie je typickým příkladem poruchy, která se vyskytuje vždy

v individuálním vydání. Je tedy třeba hledat i pro každý jednotlivý

případ nejvhodnější individuální opatření" (Matějček 1995, s. 30).

Domnívám se však, že je nutné věnovat pozornost všem osobnostem třídy

či jazykové skupiny, nejen dětem se specifickými poruchami učení. Je

žádoucí respektovat třídu jako celek, charaktery všech žáků. Vyučovací

proces by měl co možná nejvíce oslovit všechny individuality a měl by je

vyzývat к zodpovědnému a samostatnému učení se.

Téma této disertační práce vychází z autorské diplomové práce,

která představovala výukové materiály vhodné pro osvojování slovní

zásoby ve vyučování německému jazyku u žáků se specifickými

poruchami učení. Navržené výukové pomůcky vycházely z reedukačních

cvičení právě pro tyto děti a přispívaly к nápravě poruch v rámci hodiny

němčiny. Disertační práce se posouvá do vyšší jazykové roviny, ve které
s e j iž nejedná o reedukaci a práci s primárními dyslektickými projevy při

učení se např. slovní zásobě, nýbrž zaměřuje se na pokročilou formu

Jazyka - na komplexní text a práci s ním.
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Smyslem této práce je přispět к orientaci v doposud méně

teoreticky zpracované problematice individualizovaného a

diferencovaného vyučování německému jazyku s ohledem na žáky se

speciálními vzdělávacími potřebami, zmapovat jeho pojetí učiteli

základních škol v České republice, podat výklad didaktického modelu

individualizované a diferencované výuky, poskytnout vyučujícím

německého jazyka pohled na možné konkrétní individualizované a

diferencované vyučování a podnítit je к vytváření výuky odpovídající

schopnostem a dovednostem jednotlivých žáků a jej ich osobní

připravenosti učit se. Za jej í základní cíl považuji výklad principu

individualizace a diferenciace vyučování ve vztahu k jeho skutečné

realizaci v hodinách německého jazyka na základní škole.

Celá práce je podložena dlouhodobým výzkumem, za jehož cíl jsem

si stanovila zvýšení efektivity jazykového vzdělávání v heterogenních

jazykových skupinách žáků základních škol. Tento výzkumný záměr se

skládá ze dvou dílčích výzkumů, které jsou důležité pro ověření dosažení

cíle: dotazníkové šetření mapující teoretické poznatky a zkušenosti

učitelů německého jazyka na základních školách v problematice

individualizovaného a diferencovaného vyučování s ohledem na žáky se

speciálními vzdělávacími potřebami a ověření zvolené výukové techniky

a výukového materiálu s cílem zlepšit jazykovou komunikaci žáků.

Při plánování výzkumného záměru a zamýšlení se nad tématem jsem


[…]

vlastní odpověď.

Stručná charakteristika respondenta:

Pohlaví: o žena Typ školy: XZŠ Jste aprobovaný učitel NJ?
o muž o GY víceleté .Ж' ano o ne

Věk: o - 25 o GY 41eté
o 25 - 30 oSOŠ Pokud ne, máte pedag. vzdělání?
o31 -40 o SOU o ano o ne
o41 -50

X 5 1 - místo školy:

В
. Jaký j e Váš dojem z vytváření myšlenkových map během hodin německého jazyka? Zakřížkujte

odpovědi, které vyjadřují Váš dojem,

o Pavouci mě velmi bavili,

o Pavouci by žáky velmi bavili.

,0 Pavouci mě bavili.

py Pavouci by žáky bavili,

o Pavouci nebyli nic výjimečného,

o Pavouci by nebyli pro žáky

výjimečného,

o Pavouci mě nebavili,

o Pavouci by žáky nebavili.

^e í f Tato metoda j e pro mě náročná.

o Tato metoda j e pro žáky náročná.

ja" Žáci si procvičí jazykové prostředky,

o Žáci si neprocvičí jazykové prostředky.

nic

> T ž

л
O"

áci si procvičí řečové dovednosti.

Záci si neprocvičí řečové dovednosti.

:<f f
" É á f i i Ä

2. Co se Vám na technice myšlenkových map (pavoucích) líbilo? (Můžete zakřížkovat více odpovědí.)

o Jednoduchost
0 Kreativita

/ •

o Grafika

Strukturování
у / Procvičení slovní zásoby
y ( Tématické zpracování
X Vytváření textů (ústních, písemných)
o Cvičení s pavouky
o Prezentace
o

3. Co se Vám na technice myšlenkových map (pavoucích) nelíbilo? (Můžete zakřížkovat ví.
odpovědí.)
o Nudnost
o' Složitost
o Fádnost
o Grafika
o Strukturování
o Procvičení slovní zásoby
o Tématické zpracování
o Vytváření textů (ústních, písemných)
o Cvičení s pavouky
o Prezentace
o
o

Zde mi můžete sdělit jakékoliv své názoiy a připomínky?

Zajímavost

Velice děkuji za Vaši ochotu a spolupráci.

Příloha E

Fest 4 (Lektion 7 und 8 ) Name:

I. Wie spät ist es?

/ 7 Punkte

• Ergänze die Sätze.

a) • Wo ist denn d a s Lineal? • Hier ist QS doch!

b) • Wo ist denn Kreide? • Da ist doch!

c) • Wo ist denn Atlas? ist weg!

d) • Wo s ind d e n n Stifte? • Hier sind doch!

e) • Wo ist denn Heft? Ach, da ist ja.
/ 8 Punkte

Schreib die Verbformen.

siebenundneunzig

- 8
4. Schreib die Sätze richtig.

а) dürfen m a c h e n - e ine Party - .

Wir

b) Fußball - Wann - wir - dürfen - sp ie len - ?

c) jetzt - m i t m a c h e n - Dürfen - wir - ?

5. Ergänze die Sätze.

a) Wo ist das Heft?

b) Wo ist die Tasche?

c) Wo ist der Füller?

d) Wo s ind die Hausaufgaben?

6. Schreib die richtige Verbform.

Ich habe das

Ich habe

Ich h a b e

Ich habe

. / 3 Punkte

. Heft vergessen.

.Tasche vergessen.

. Füller vergessen.

. Hausaufgaben vergessen.

Der Lehrer sagt

a) k o m m e n :

b) geben:

c) lesen:

d) sein:

e) n e h m e n :

zu Tobias:

Komm

7. Wie heißen die Monate?

Januar

zu Paul und Anna:

Kommt

. / 3 Punkte

in die Klasse!

mir den Ordner!

den Aufsatz!

ruhig!

den Atlas heraus!

/ 8 Punkte

Dezember

/ 10 Punkte

Ergebnis: / 44 Punkte

) achtundneunzig

4 (Lekt ion 7 und 8) Name:

'ie spät ist es?

а) halb zwei

Ii

b) • M m

e)

f)

g)

h)

ML

tîiMy m

ûjàâL piL

/ S

r9änze die Sätze.

а) • Wo ist d e n n das Lineal? • Hier ist es . doch!
/

b) • Wo ist d e n n Kreide? • Da ist _ _ ß l U ± L doch!

c) • Wo ist denn Atlas? jjf\/ ^ ist weg!

d) • Wo s ind d e n n ^/Stifte? • Hier s ind М Ы Hnrhi

e) • Wo ist d e n n . .Heft? Ach, da ist . ja.

chreib die Verbformen.

4 . / 7 Punkte

A l / 8 Punkte

/ 5 Punkte

siebenundneunzig

4. Schreib die Sätze richtig

а) dürf&rr^flrt^- r m c j j ^ n ^ k f ^ P a r t y -

Wir Ш Ш Л ] / Ш /

/ 3 Punkte

5. Ergänze die Sätze.

a) Wo ist das Heft?

b) Wo ist die Tasche?

c) Wo ist der Füller?

Ich h a b e d a e Heft vergessen .

Ich h a b e ^ i ^ - ^ T a s c h e vergessen .

Ich h a b e П щ У Füller vergessen,

d) Wo s ind die Hausaufgaben? Ich h a b e ( / j j j y \Hausaufgab en vergessen.

. / 3 Punkte

6. Schreib die richtige Verbform.

Der Lehrer sagt

a) k o m m e n :

b) geben:

c) lesen:

d) sein:

e) n e h m e n :

7. Wie heißen die Monate?

Januar

zu Tobias:

Komm
zu Paul und Anna:

Kommt in die Klasse!

mir den Ordner!

den Aufsatz!

ruhig!

den Atlas heraus!

Ž - / 8 Punkte

y f c / 10 Punkte

Ergebnis: / 4 4 p u n k t e

aclituiidneunzig