Název práce: Individualizace a diferenciacce vyučování německému jazyku s přihlédnutím k problematice žáků se speciálními vzdělávacími potřebami

Autorka disertační práce: Mgr. Radka Pecová

Vedoucí disertační práce: PhDr. Pavla Nečasová, Ph.D.

Aktuálnost a význam tématu

Autorka se ve své disertační práci zabývá aktuálním tématem – výukou cizích jazyků, konkrétně výukou němčiny u žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Přestože je téma takto široce pojato, zaměřuje se výhradně na žáky se specifickými poruchami učení, kde má výuka cizího jazyka zvláštní postavení. Je třeba říci, že toto téma začalo být zkoumáno v 90. letech 20. století vzhledem k nezbytnému **standardu vzdělání** v porevolučním období (tj. otevření se světu a z toho plynoucí nároky na gramotnost v cizích jazycích) i vzhledem ke změně ve **školské politice** (integrace žáků se zdravotním postižením do hlavního vzdělávacího proudu).

V té době se ukazovalo, že integrace žáků se specifickými poruchami učení má svá úskalí, že potřebuje v některých oblastech větší podporu, např. při výuce cizího jazyka. Bylo zkoumáno, zda jsou některé **cizí jazyky** pro žáky se specifickými poruchami učení **vhodnější** (spor mezi výukou angličtiny a němčiny), hledaly se **vhodné metody výuky** (např. důraz na orální přístup). Ozývaly se i hlasy, že pokud mají žáci s SPU problém při zvládnutí své mateřštiny v písemné podobě (čtení, psaní), mělo by být zvažováno, zda učení se cizímu jazyku není nárok **nad jejich možnosti**. Ojedinelé nebyly ani názory, zejména v praxi, že by bylo jednodušší, kdyby byli žáci s SPU od výuky cizího jazyka „osvobozeni“. Pozadím těchto postojů – z dnešního pohledu **neadekvátních** – byla na jedné straně malá informovanost a nepřipravenost učitelů, na straně druhé také neprobádanost tématu.

Při hledání specifik výuky cizích jazyků u žáků s SPU byl u nás **větší důraz dáván na výuku angličtiny**. I proto najdeme mnohem větší množství bibliografických zdrojů k výuce angličtiny u žáků s SPU, než němčiny; určitý předstih má také množství konkrétních metodik pro výuku angličtiny u žáků s SPU; je také více podpůrných didaktických materiálů (PC programy aj.). I proto je potřeba zaměření práce pochválit, osoba autorky disertační práce dává **perspektivu dalších přínosů** pro výuku němčiny u žáků s SPU.

Cíle disertační práce a použité metody

Autorka disertační práce se o danou problematiku zajímá dlouhodobě, je to „její“ téma, o čemž také svědčí její bohaté bibliografické počiny. Proto se jí podařila jakási **komplexnost** – nejedná se o výsledek jednorázového výzkumu. Svůj disertační úkol si poskládala z několika výzkumných etap. Podobně jako vstupuje učitel do výuky cizího jazyka svými znalostmi, profesními dovednostmi, znalostí metodiky, osobním zaujetím, ale také žák svým přístupem a aktivitou, tak i tato práce má několik rozměrů, podle mého názoru podstatných.

Nejdříve se autorka zaměřila na **informovanost o problematice SPU a přístupy učitelů při výuce němčiny u žáků s SPU**. Ne zvolila přitom jednorázové šetření, nýbrž vytvořila dotazník, který byl v průběhu několika let sledován, pilotně ověřován a upravován. Spolupracující učitelé nebyli oslovovali anonymně, nýbrž na metodických seminářích k výuce cizího jazyka, a jejich počet je téměř „nadstandardní“ – 237 respondentů (konečný počet byl nižší vzhledem přítomnosti i jiných učitelů než ze základních škol). Určitou metodologickou nestandardnost spatřuji v tom, že se dotazník vyvíjel (nejenom v pilotážní etapě, ale i

v průběhu sběru dat v jednotlivých letech 2003 - 2008), což na jedné straně mohlo přinést další potřebné pohledy a korekce, na druhé straně se ale zpravidla pracuje s metodami, stejnými pro každou etapu. Některé otázky lišily, a proto nejsou sledované údaje získány shodně od všech respondentů ve vzorku.

Jedna část průzkumu se týkala všeobecné **informovanosti o specifických poruchách učení** (nálezy potvrzují zvyšující se povědomí u učitelů), druhá se dotýkala jejich **přístupů k žákům s SPU při výuce cizího jazyka** (hodnocení a klasifikace, metody výuky aj.). Pro téma disertační práce je stěžejní část třetí – **realizace diferencované a individualizované výuky**. Tuto část považuji za velmi cennou, neboť nejenom dokumentuje stav, nýbrž může být inspirací pro další (= jak individualizovat a diferencovat). Nejedná se přitom o obecné přístupy, nýbrž o postižení skutečně konkrétních a aktuálních součástí výuky cizímu jazyku (využití metod, oblasti výuky cizího jazyka aj.), tak jak se v praxi vyskytují.

Práce není tradičně členěna na teoretickou a empirickou část, empirické kapitoly navazují na dílčí teoretická témata a naopak, na nálezy z praxe navazují teoretizující pasáže. Proto je také po vlastním výzkumném šetření zařazena kapitola **Realizace individualizovaného a diferencovaného vzdělávání**, autorská zobecňující kapitola, která přináší další vhled do problému, a to přes sociální formy vyučování.

O tom, že má autorka důvtip a schopnost vytvářet originální přístupy, svědčí kapitola 8, věnovaná **vytváření myšlenkových map** a jejich možnému využití při výuce cizího jazyka. (Kromě prostých dat se autorka pokouší také o určité posouzení významnosti pomocí statistických postupů, oceňuji ale, že své nálezy nezobecňuje nad možný rámec.) V této kapitole autorka zúročila svůj zájem o psychologii, která dává základ použité technice. Technika je popsána, byla také vyzkoušena. Navíc byl sledováno hodnocení užití žáky a učiteli. Nepochybuji, že bude inspirací pro další, jako technika, která motivuje a aktivizuje žáky. Jako technika, která se může významně podílet také při výuce cizího jazyka u žáků s SPU, jak konečně zaznělo i hodnocení žáků i učitelů.

Výsledky disertace, novost přístupu

Učitelé často volají po přípravě a dostupnosti dílčích metodik. Autorka mohla jistě **vytvořit metodiku výuky němčiny**, která by pak vyšla knižně a byla k dispozici zájemcům o vhodný přístup k žákům s SPU při výuce němčiny. Zvolila podle mne mnohem šťastnější přístup – vychází z faktu, že učitelství je profese, která staví na **profesionalitě** a že je tedy mnohem účinnější zabývat se podstatou specifických přístupů k žákům s SPU při výuce cizího jazyka. Ne vytvořit metodiku, nýbrž dát **podnět pro vlastní hledání každého učitele**. *„Metodu, která by nejvíce vyhovovala žákům se specifickými poruchami učení, aby se co nejefektivněji naučili německý jazyk, nelze určit jednoznačně. Je to záležitost individuální. Učitel by se měl snažit najít co nejvíce různých cest k osvojení němčiny a nabídnout je žákům, aby si každý z nich mohl najít tu svou“* (s. 165).

Proto také autorka sledovala **širší výukový kontext**, jak se učitel s problémy při výuce žáků s SPU vyrovnává, jak se sám vzdělává v této problematice, jak je schopen spolupracovat v rámci školy i mimo ni ve prospěch svých žáků. Za nosné přitom autorka považuje **téma individualizace a diferenciaci**, které pokud je učitelem uplatňováno, může přinést pozitivní výsledky, neboť zaručuje jednak zohlednění vzhledem k individuálním zvláštnostem žáků (každý žák se specifickou poruchou učení má své specifické problémy), jednak modifikaci vzhledem k jeho vzdělávacím potřebám. Za „nové“ pro čtenáře – pokud by práce vyšla knižně – by mohly být i **teoretické pasáže** věnované individualizaci a diferenciaci ve výuce, a to i proto, že jsou pojaty velmi komplexně (z hlediska pedagogického, psychologického, historického aj.). Autorka také neopomněla zasadit téma do současné školské legislativy, standardů vzdělávání (RVP) a také do rámce problematiky vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami.

Celkové zhodnocení

Autorka splnila cíle disertační práce, splňuje podmínky kladené na řízení. Autorka doložila své dovednosti pracovat s odbornou literaturou, schopnost vyhledat klíčové problémy a navrhnout je řešit, s vlastními přístupy a velkou invencí. Práce je prosta formálních nedostatků (s výjimkou několika překlepů a chybějící strany č. 90). **Doporučuji ji proto k obhajobě.**

Prosím o zodpovězení dotazů:

- 1) Práce je orientována na skupinu žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Přitom se pracuje výhradně se skupinou žáků s SPU. Dají se výsledky práce zobecnit na celou skupinu žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, tak jak je definuje Školský zákon?
- 2) Při obhajobě prosím, aby autorka zdůvodnila úpravu dotazníků, která doprovázela vlastní dotazníkové šetření. V čem byl tento přístup přínosný a kde bylo jeho úskalí? Jak by se dalo s vytvořeným dotazníkem dále pracovat? Nenašel by širší využití?
- 3) V rámci šetření byly zjištěny poměrně vážné skutečnosti týkající se spolupráce se školskými poradenskými zařízeními. Jak si to autorka vysvětluje, znamená to že podpůrný poradenský systém nefunguje? Je to problém, který by mohly změnit samy pedagogicko-psychologické poradny nebo se je nutná také změna u učitelů? Co může poradna učitelům němčiny nabídnout a co naopak učitelé nemohou očekávat?
- 4) V hodnocení myšlenkových map učiteli v téměř třetina z nich pociťovala techniku jako náročnou. Jak by se dal postup usnadnit, aby se jí učitelé neobávali?
- 5) Jak bude autorka s výsledky práce v budoucnu nakládat?

PaedDr. PhDr.

V Praze dne 29.5.2009